
 

 
PORTARIA N° 294/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024, 
 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/720880; 
 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula nº 

200196, para realização de agenda institucional, entre os dias 23 e 27 de junho 

de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 4,5 (quatro e meia) diárias, 

correspondentes ao período de afastamento deferido (de 23 a 27/06/2024), na 

forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

 

Belém/PA, 12 de junho de 2024. 

 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
SECRETÁRIA DO MPC/PA 

 
 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
3
:
3
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
8
E
E
0
4
D
A
1
6
E
3
B
3
1
A
.
3
D
6
5
D
8
1
E
E
7
2
E
B
8
A
8
.
3
E
8
C
4
8
F
7
9
6
4
F
A
4
B
1
.
8
1
4
A
9
0
9
B
6
3
E
7
C
8
C
F
 

 Nº do Protocolo: 2024/720880  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 10081FF.7A1E.66A.77AB80EBAB4F4846F9 



diário oficial Nº 35.853  111Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2024

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRA-
TO Nº 03/2024 – MPC/PA
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ 
05.054.978/0001-50.
CONTRATADO: Sérgio Oliveira de Andrade, CNPJ 43.377.971/0001-68
OBJETO DO APOSTILAMENTO: retificação de razão social
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1084666

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 294/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/720880;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula 
nº 200196, para realização de agenda institucional, entre os dias 23 e 
27 de junho de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 4,5 (quatro e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 23 
a 27/06/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 12 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1084626

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 295/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/712724;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, ocupan-
te do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícu-
la nº 200107, 20 (vinte) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
30/06/2021 a 29/06/2022, para o período de 01 a 20/07/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 12 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1084817
PORTARIA N° 292/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/712597;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ELIELTON CHAVES COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, exercendo o cargo 
em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200099, 09 (nove) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2021 a 29/06/2022, 
para o período de 26/06 a 04/07/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 12 de junho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1084649

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3653/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVÃO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 156324/2023, cujo objeto é serviços de Tecnologia da Informação, con-
templando as atividades de projeto, desenvolvimento, sustentação, ser-
viço e documentação de sistemas de informação, na modalidade Fábrica 
de Software (FSW), de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 
10/03/2023 e PORTARIA nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022, e no im-
pedimento desta o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Su-

plente, e o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, 2º Suplente, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio o servidor CARLOS HENRIQUE COELHO 
TOCANTINS, e no seu impedimento ÉRIKO ANTONIO ARAÚJO MORAIS, 
para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação téc-
nica, e o servidor MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, 
MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA, Técnicos-Contadores, para análise 
da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de junho de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1084869

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3721/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a CLAUDIA REGINA GOMES DA ROCHA, TÉCNICA 
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.° 999.1304, 
lotada na Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará, a importância 
de R$ 100,00 (cem reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamen-
to, período de aplicação 7/6 até 6/7/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de junho de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3724/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARLENE SILVA DE SOUSA, TÉCNICA MINIS-
TERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.3752, lotada 
na Promotoria de Justiça de Curionópolis, a importância de R$ 500,00 (qui-
nhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 5/6 até 4/8/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 12 de junho de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3727/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a YARA DA SILVA COSTA, TÉCNICA MINISTERIAL 
- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.3687, lotada na Pro-
motoria de Justiça de Parauapebas, a importância de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 4/6 até 3/8/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELEM, 12 de junho de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1084866
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da PORTARIA nº 028/2024-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJ Nº 09.2024.00001214-2, que 
se encontra a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, Cas-
tanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 028/2024-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: Acompanhamento da situação envolvendo a criança S.L.S.A
TATIANA FERREIRA GRANHEN – Promotora de Justiça

Protocolo: 1084434


	Portaria 294 2024_assinada
	Portaria 294_DOE



